
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
185 

DATA 
30/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
75 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CAMPO SINTETICO A 
7 CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 
ADEGUAMENTO SISMICO – CUP G12H25000190006 – 
IMPEGNO DI SPESA DIRITTI DI SEGRETERIA PER 
PARERE CONI SULL’IMPIANTO ESISTENTE 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRENTA del mese di LUGLIO nel proprio ufficio     
 
Visto il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del 
Comune di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del 
Servizio Tecnico al sottoscritto arch. Nicolini Francesco; 
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali - e in 

particolare l’art.179 “Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa”, l’art.191 “Regole per 
l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle Spese” e gli artt. 97, 107 e 109; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, per brevità, a seguire, “Codice”; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

- l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in tema di tracciabilità di 
flussi finanziari; 

 
Visti altresì: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25 marzo 2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 

- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale di Borno intende attuare una progressiva riqualifica 

dell’area ludico-sportiva-ricreativa situata a Borno fra le vie degli Sports, Bernina e 
Fonte Pizzoli, nei pressi delle scuole Infanzia, Primaria e Secondaria, anche 
procedendo per lotti funzionali; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
- a tal fine lo Studio Tecnico Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & 

Fabrizio Rinaldi Geometri con sede in Via Torrione 1, 24062 Costa Volpino (BG) e 
Partita I.V.A.: 03902450166 ha redatto un DOCFAP sull’intera area e di un PFTE per 
“Riqualificazione campo sintetico a 7 con efficientamento energetico ed adeguamento 
sismico”, quest’ultimo acclarato al prot. 7431 del 10/07/2025; 

- l’intervento di riqualificazione in oggetto è stato quindi candidato per un finanziamento 
sul Bando per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale 
per la messa in sicurezza, riqualificazione e valorizzazione degli impianti sportivi 
pubblici esistenti sul territorio lombardo (c.d. “Bando Impianti Sportivi 2025”) di Regione 
Lombardia, con ID Domanda 6917505 presentata al protocollo A1.2025.0631726 in 
data 11/07/2025; 

 
Dato atto ch, per procedere alla candidatura, è stata presentata richiesta di parere CONI 
in linea tecnico sportiva per l’impianto in progetto attraverso specifico portale dedicato 
CIS/CONI; 
 
Vista la richiesta d’integrazioni alla pratica di richiesta parere, ricevuta tramite il sopra 
detto portale ed acclarata al prot. 8027 del 29/07/2025, che prescrive l’ottenimento di 
parere sull’impianto esistente, nonché le indicazioni di dettaglio al riguardo sulla 
documentazione necessaria che consiste in: 
- planimetria dell'impianto; 
- perizia che ne attesti il valore, firmata da un tecnico, da redigersi come da facsimile 

allegato; 
- versamento per diritti sul CC del CONI Regionale dello 0,2% del valore dichiarato nella 

perizia; 
 
Vista la perizia di stima redatta dal geom. Roberto Sorlini, che determina in euro 
110.000,00 il valore degli impianti oggetto di parere – ossia campo da calcio sintetico a 7 
giocatori e relativi spogliatoi e tribune situato in via degli Sports a Borno; 
 
Determinato pertanto in euro 220,00 l’importo dei diritti dovuti al CONI Regionale della 
Lombardia, tramite bonifico sul conto corrente con IBAN IT97P 01005 016000 0000 
0013588 intestato a Comitato Regionale CONI Lombardia, c.f. 01405170588 e P.IVA 
00993181007; 
 
Ritenuto necessario provvedere al suddetto pagamento per consentire la procedura, 
quindi di assumere il relativo regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria, su Miss/Prog/Tit/Mac/cap. 01061.03.0109203 del 
bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
D E T E R M I N A 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di assumere un impegno di spesa a favore del Comitato Regionale CONI Lombardia, 

c.f. 01405170588 e P.IVA 00993181007 per un importo di 220,00 euro finalizzato alla 
presentazione di richiesta di parere CONI sull’impianto sportivo esistente costituito da  
campo da calcio sintetico a 7 giocatori e relativi spogliatoi e tribune, situato in via degli 
Sports a Borno; 

 
3. di imputare l’importo di € 220,00 su Miss/Prog/Tit/Mac/cap. 01061.03.0109203 del 

bilancio di previsione 2025/2027; 
 
4. di richiedere al Servizio Economico Finanziario dell’ente di provvedere al versamento 

della somma tramite bonifico sul conto corrente avente IBAN IT97P 01005 016000 0000 
0013588 intestato a Comitato Regionale CONI Lombardia, senza ulteriore atto o 
determinazione; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000  
 

7. di trasmettere pertanto copia alla Responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del T.U. - D.Lgs. 267/2000; 

 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 sul profilo istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito del Comune di Borno con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 
33/2013; 

 
10. di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dandone contestuale comunicazione al Sindaco ed al capogruppo 
consiliare.  

 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
185 

DATA 
30/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
75 

OGGETTO : RIQUALIFICAZIONE CAMPO SINTETICO A 
7 CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 
ADEGUAMENTO SISMICO – CUP G12H25000190006 – 
IMPEGNO DI SPESA DIRITTI DI SEGRETERIA PER 
PARERE CONI SULL’IMPIANTO ESISTENTE 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

567 01061.03.0109203 COMITATO 
OLIMPICO 
NAZIONALE 
ITALIANO  

2025 200,00 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 30/07/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 30/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


